Estado de Mato Grosso
             Câmara Municipal de Barra do Garças

            Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
                                    REDAÇÃO

REQUERIMENTO

Autoria: Pedro Ferreira da Silva Filho – PSD

À Exma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do  Plenário,  que  seja  encaminhado  expediente  à  ENERGISA de  Barra  do  Garças-MT,
requerendo que informe a este Gabinete em relação a notícia a nós trazida, sobre a ocorrência
de constantes  quedas  e  faltas  de energia  por  mais  de  24 (vinte  e  quatro)  horas  na  Terra
Indígena  São  Marcos  Município  de  Barra  do  Garças-MT,  devendo  responder  aos
questionamentos abaixo, justificando-os:

1. O que tem acarretado as quedas e faltas de energia?
2. Em qual prazo será resolvido e quais providências estão sendo adotadas para

solucionar o problema das constantes quedas de energia?
3. Quais os prazos e providências estão sendo tomadas para poda de árvores e

manutenção da rede?

Objetiva-se  e  justifica-se  a  apresentação  desta  demanda  o  fato  de  que,  há
reclamações  constantes de moradores e trabalhadores dessa localidade,  de que as falhas e
ausência no fornecimento de energia tem sido um problema recorrente dessa área, o que tem
preocupado, principalmente, os profissionais da saúde devido a necessidade de manutenção da
qualidade de vacinas que são encaminhadas para eles.

Nesse  contexto,  acreditamos  na  sensibilidade  desta  empresa  em  buscar
compreender  e  solucionar  eventuais  falhas  que  possa  ter  havido,  assegurando que  toda  a
Região seja devidamente atendida com o fornecimento de energia regular.

   Câmara Municipal de Barra do Garças, em 19 de outubro de 2023

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO
(Pedro Filho) - Vereador - PSD

Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

1

 (66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / tesouraria@barradogarcas.mt.leg.br